ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e oito dias do mês de novembro do
ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência de Prof. Diêgo
Madureira de Oliveira,com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Cristi Basile
Dias (IQ), prof.ª Ana Paula Campos Gurgel (FAU), prof.ª Ana Rosa Domingues dos
Santos (CET), prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª Elen Presotto (FAV), prof.ª
Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS), prof. Fábio
Viegas Caixeta (IB), prof.ª Flávia Nogueira de Sá (suplente FUP), prof.ª Francine
Kemmer Cernev (IDA), prof. Federico Alberto Cuadros Jimenez (suplente IG), prof.
Giovany de Jesus Malcher Figueiredo (DTG), Henrique Soares de Melo (SAA), prof.
Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Leonardo Lamas
Leandro Ribeiro (FEF), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Luis Roberto
Lucinger de Almeida (IE), prof. Paulo Roberto Lira Godim (FT), prof.ª Rachel Lourenço
Correa (IL), prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL),
prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP), prof.ª Sinara Pollom Zardo
(DACES), prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS), prof. Wagner Rodrigues dos Santos
(FACE). Ausência Justificada: Luca Lourenço (representante discente), prof. Paulo
Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima (FD). 1)
INFORMES GERAIS: O professor Diêgo iniciou a reunião dando boas-vindas aos
novos membros da CEG; Elen Pressoto (titular) e Fernanda Cipriano Rocha (suplente)
da FAV; Suzana Borges Viegas de Lima (titular) e Talita Tatiana Dias Rampin (suplente)
da FD; Luis Roberto Lucinger de Almeida (titular) e Leandro Tavares Correia (suplente)
do IE, que estão assumindo um novo mandato. O professor Diêgo relatou sobre o
evento organizado pelo DEG, no dia 24/11/23, e ressaltou que esse foi o primeiro de
uma sequência de seminários, que serão realizados sobre formas inovadoras de fazer
gestão da graduação. O professor agradeceu a presença dos membros da CEG no
evento e registrou a colaboração do professor José Jorge Dias, da Universidade Federal
da Paraíba, que apresentou uma plataforma desenvolvida pela Andifes, da qual a UNB
é signatária. Essa plataforma permite o acesso rápido e sistematizado aos dados do
censo da educação superior, de modo que é possível estabelecer filtros por curso,
selecionando um curso de interesse e compará-lo com os pares a nível nacional,
fazendo uma série de análises e comparações de vários indicadores. Nesse sentido,
será encaminhada uma circular para as coordenações de curso já com as primeiras
orientações para permitir o acesso para que as pessoas comecem a utilizar a
plataforma. Durante o evento houve o lançamento do manual da coordenação. O
manual já está disponível em versão online no site do DEG e a versão impressa está
no DEG. O segundo informe foi que a resolução que atualiza as normas para
aproveitamento de estudos foi aprovada, descantando-se, dentre as principais
atualizações,a retirada do prazo de dois anos para a abertura da solicitação de
aproveitamento. No entanto, a CEG ainda vai preparar uma instrução normativa que
contemple aqueles pontos já discutidos na Câmara. A ideia é que já se possa executar
os processos na nova regra, no próximo semestre. Na sequência, o Henrique informou
que em relação ao período de verão, a STI já disponibilizou todas as alterações que
foram solicitadas. Então, será possível fazer a matrícula em componente curricular do
tipo atividade TCC, estágio, monitoria e qualquer tipo de componente curricular que
venha a ser ofertado no período de verão. A professora Ana Paula registrou sobre a
realização da prova do ENADE 2023 e reforçou a necessidade de ter atividades
coordenadas entre os cursos que vão fazer a prova. 2) Ata 1483: realizada no dia
07/11/2023. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por vinte e dois votos favoráveis e duas
abstenções, a ata 1483. 3) Ata 1484: realizada no dia 14/11/2023. DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por dezenove votos favoráveis e cinco abstenções, a ata 1484. 4)

Ata de Reunião 1485ª (10718078)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA:  4.1 -
HELENA GABRIELA JACINTO SOARES. Curso de Ciências Econômicas/FACE.
Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público
federal removido ex officio da cidade de Rio de Janeiro/RJ para Brasília/DF.  Instituição
Pública: UFC. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.128857/2023-13.
Indeferido; 4.2 - ALEXANDRE HENRIQUE SANTOS RIBEIRO. Curso de Ciências
Econômicas/FACE. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de
servidor público federal do Exército Brasileiro, transferido(a) por necessidade de
serviço da cidade de Recife-PE para a cidade de Brasília- DF. Instituição Pública:
UFPE. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.118900/2023-24. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de transferência
obrigatórias analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 5)
SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO:  5.1 - RAFAELA GARCIA
DUARTE, 211047360. Curso de Enfermagem/FCE. Solicita Trancamento Parcial
Justificado do componente FCE0985 - Tópicos Especiais em Enfermagem 1, no 2023/2.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.127297/2023-71.
Indeferido; 5-2 - RAULIMAR FERREIRA DUTRA JÚNIOR, 202049507. Curso de
Física/IF. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2023/1 e 2023/2.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.129001/2023-57.
Deferido; 5.3 - PEDRO HENRIQUE LIMA DE AQUINO, 140049479. Curso de
Gestão de Políticas Públicas/GPP. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
justificado, retroativo, no 2022/1 e 2022/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.030599/2023-28. Deferido; 5.4 - AYRTON DE JESUS
DOS SANTOS DE OLIVEIRA, 160151139. Curso de Engenharia Química/IQD.
Solicita Trancamento Parcial Justificado do componente QD0009, OPERAÇÕES
UNITÁRIAS DA ENGENHARIA QUÍMICA 1, no 2022/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.119084/2023-76. Deferido; 5.5 - PEDRO HENRIQUE
MATOS DE SÁ FERNANDES, 160141389. Curso de Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda/FAC. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.128895/2023-68. Deferido; 5.6 - ANTONIA MARIANE MARTINS LINO,
231033076. Curso de Ciências Biológicas/IB. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, no 2023/1 e 2023/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.128663/2023-18. Deferido; 5.7 - FELIPPE CARVALHO E
KIPMAN, 16/0027985. Curso de Computação/CIC. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, no 2021/2 e 2023/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.130498/2023-56. Indeferido; 5.8 - CAIO FERREIRA RIBEIRO,
160115094. Curso de Engenharia Elétrica/FT.  Solicita reconsideração pedido de
reversão do trancamento do componente ENE0072 - Laboratório de Instalações
E l é t r i c a s . RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.131209/2023-36. Indeferido; 5.9 - FABIANA PIRES RODRIGUES DE SOUSA,
222015337. Curso de Estatística/IE. Solicita Trancamento Parcial Justificado dos
componentes MAT0026 - CÁLCULO 2 e MAT0031 - INTRODUÇÃO À ÁLGEBRA LINEAR,
no 2023/1 RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.132427/2023-9. Deferido; 5.10 - ASHELEY FRANCIMAR DA SILVA SANTOS,
120178681. Curso de Medicina/FM. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.097546/2023-97. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as
solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 6)
SOLICITAÇÃO DE RECURSO DE DUPLA DIPLOMAÇÃO:  6.1 - VITOR LIMA
AGUIRRA, 160047412. Curso de Engenharia Aeroespacial/FGA. Solicita recurso
a pedido de dupla diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.130517/2023-44. Deferido; 6.2 - KEITY NAIANY DA SILVA OLIVEIRA,
180021150. Curso de Comunicação Social - Audiovisual. Solicita recurso a

Ata de Reunião 1485ª (10718078)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

pedido de dupla diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.131156/2023-53. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as
solicitações de recurso de dupla diplomação, analisadas pela Secretaria de
Administração Acadêmica. 7) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  7.1 -
PAULO NICANOR SEMINARIO HUERTAS. Curso de Matemática/IE.  Solicita
revalidação de diploma obtido na Universidad Nacional Del Callao – Peru. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.45486/01-2023. RELATOR(A): SORAYA RESENDE FLEISCHER.
Deferido; 7.2 - SVETOSLAV NANEV SLAVOV. Curso de Ciências Biológicas/IB.
Solicita revalidação de diploma obtido na Sofia University - Bulgária. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.46743/03-2023. RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL.
Deferido; 7.3 - JACK YUAN JIE YANG. Curso de Ciência da Computação/CIC.
Solicita revalidação de diploma obtido na University of South Florida – Estados Unidos.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.45760/02-2023. RELATOR(A): ANA PAULA CAMPOS
GURGEL. Deferido; 7.4 - ANGEL LUIS SUAREZ RUBIO. Curso de CIÊNCIAS
CONTÁBEIS/FACE. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad de Oriente
Santiago de Cuba – Cuba. Plataforma Carolina Bori 00002.1.46226/03-2023.
RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. Indeferido; 7.5 - CAMILA MOREIRA DA
CUNHA. Curso de Ciências Contábeis/FACE. Solicita revalidação de diploma obtido
na Florida Atlantic University. Plataforma Carolina Bori 00002.1.53015/07-2023.
RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. Indeferido; 7.6 - ARHAYLIZ MARIAN
TRAVIESO BARRETO. Curso de CIÊNCIAS CONTÁBEIS/FACE.  Solicita revalidação
de diploma obtido na Universidad Católica Andrés Bello – Venezuela. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.45888/02-2023. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO.
Deferido; 7.7 - JOSE JOVANNY BERMUDEZ SIERRA. Curso de Ciências
Biológicas/IB. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Del Tolima -
Colômbia. Plataforma Carolina Bori 00002.1.44001/09-2022. RELATOR(A): FABIANA
BRANDÃO ALVES SILVA. Deferido;  7.8 - ANASTASIYA GOLETS. Curso de Turismo.
Solicita revalidação de diploma obtido na Bielorrússia. Plataforma Carolina Bori
00002.1.52866/06-2023. RELATOR(A): FÁBIO VIEGAS CAIXETA. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de revalidações de
diplomas analisadas. 8) PRÊMIO DE INOVAÇÃO: DEG. Prêmio de Inovação.
Apresentação dos Trabalhos das Comissões que analisaram as propostas.
23106.050436/2023-61. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por vinte e um votos favoráveis e
duas abstenções, a Resolução CEG 05/2023 que define os vencedores da edição 2023
do Prêmio Anual de Inovação no Ensino de Graduação da Universidade de Brasília. 9)
PROCESSOS DIVERSOS: 9.1 - DEG. Apresentação do Questionário final de Avaliação
Docente. RELATOR(A): DIÊGO MADUREIRA DE OLIVEIRA. 23106.032413/2021-11.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, por vinte e cinco votos favoráveis e uma abstenção, a
Resolução CEG 04/2023 que atualiza os procedimentos para aplicação do questionário
de avaliação docente pelo discente; 9.2 - DEX. Revogação da Resolução CEPE Nº
87/2006, que cria a concessão de créditos para os cursos de graduação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.103332/2023-67. DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por unanimidade, a revogação da Resolução CEPE 87/2006, constante do
Memorando S/N (10251035), tendo em vista que as disposições da resolução a ser
revogada estão divergentes das normas atuais. O processo será enviado para análise
e deliberação do CEPE; 9.3 - DEG/CEG. Instrução Normativa que define os critérios de
distribuição de bolsas da Atividade de Orientação Individual de Monitoria.
RELATOR(A): RAFAEL OLIVEIRA ROCHA. 23106.015084/2023-06. DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por unanimidade, a Instrução Normativa CEG Nº 01/2023 (9338580) que
define critérios de distribuição de bolsas da Atividade de Orientação Individual de
Monitoria; 9.4 - GABRIELY ALZIRA DE FRANÇA GOVEIA, 231005670. Curso de
Ciência Sociais. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, nos2023/1 e
2023/2. Houve pedido de vista ao processo. RELATOR(A): SORAYA RESENDE
FLEISCHER 23106.116961/2023-57. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por treze votos

Ata de Reunião 1485ª (10718078)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 3

favoráveis, três votos contrário e oito abstenções, o parecer da relatora e DEFERIDA a
solicitação de Trancamento Geral de Matrícula Justificado; 9.5 - JÚLIA PFÜLLER
NEVES DA FONTOURA. Curso de Ciências Biológicas. Solicitação de admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal, removido ex
officio da cidade de Cachoeira do Sul/RS para a cidade de Brasília/DF. Instituição
Pública: UFSM. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. 23106.094621/2023-68.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a
solicitação de transferência obrigatória; 9.6 - VINICIUS DIÓGENES MARMELSTEIN
LIMA. Curso de Ciências Econômicas. Solicita admissão por Transferência
Obrigatória. O estudante é dependente de servidor público federal, convocado pela
Portaria TSE nº 619, de 10 de agosto de 2023, para atuar como juiz auxiliar no
Gabinete de Ministro, da cidade de Fortaleza - CE para a cidade de Brasília- DF.
Instituição Pública: UFC. RELATOR(A):  ANA PAULA CAMPOS GURGEL.
23106.107759/2023-34. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por vinte votos favoráveis e um
voto contrário, o parecer da relatora e DEFERIDA a solicitação de transferência
obrigatória; 9.7 - HENRRY ELISEO VALER MEDINA. Curso de Engenharia Civil.
Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Nacional De San Antonio Abad
De Cusco – Peru.Plataforma Carolina Bori 00002.1.43927/09-2022. RELATOR(A):
FRANCINE KEMMER CERNEV. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por treze votos favoráveis e
três abstenções, o parecer da relatora e DEFERIDA a solicitação de revalidação de
diploma; 9.8 - MARINEIDE DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO. Curso de Psicologia.
Solicita recurso a solicitação de revalidação de diploma obtido na York University no
Canadá. Plataforma Carolina Bori 00002.1.35245/09-2021. RELATOR(A): ANA ROSA
DOMINGUES DOS SANTOS. 23106.054311/2022-20. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIDA a solicitação de revalidação de
diploma; 9.9 - ANA KÁTIA PÌNHEIRO SOARES DE OLIVEIRA, 130101061. Curso
de Gestão Ambiental/FUP.  Solicita Reintegração. RELATOR(A): ELIZA CARLA
BARROSO DUARTE. 23106.087510/2023-03. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por dezoito
votos favoráveis, um voto contrário e uma abstenção, o parecer da relatora e
DEFERIDA a solicitação de reintegração; 9.10 - FELIPE RAMIRO SOUZA LARA,
2011/0116941. Curso de Ciência Sociais/ICS. Solicita Reintegração. RELATOR(A):
FÁBIO VIEGAS CAIXETA. 23106.053157/2023-50. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por dez
votos favoráveis, sete votos contrários e três abstenções, o parecer do relator e
INDEFERIDA a solicitação de reintegração. Antes de encerrar, o prof. Diêgo agradeceu
a presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela
Rodrigues Faria,Secretária Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1487ª REUNIÃO DA CEG DE 19/12/2023.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 20/12/2023, às 09:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 04/01/2024, às 13:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

Ata de Reunião 1485ª (10718078)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 4

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10718078 e o código CRC FAD7CA86.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 10718078

Ata de Reunião 1485ª (10718078)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 5

	Ata de Reunião 1485ª (10718078)